

# Kommunen truer privat plejehjem med lukning

Vejen Kommune truer nu det private plejehjem »Merci« med lukning. Hvis ikke de regnskabsmæssige forhold er i orden inden for et nærmere bestemt tidsrum, vil kommunen opsige sin overenskomst med plejehjemmet, som derved tvinges til lukning.

Plejehjemmet, der ligger i Vejen, har i en lang årrække haft fru O. Boye som forstander, og siden 1972 har der været knas med regnskaberne. Kommunen forlanger et udførligt regnskab hvert år fra plejehjemmet for at kunne yde refusion.

Den socialdemokratiske gruppeformand i byrådet, skoleinspektør J. Ove Madsen, kritiserede på byrådsmødet i mandags, at de regnskabsmæssige forhold endnu ikke er bragt i orden.

- Socialudvalget har henvendt sig til plejehjemmet utallige gange for at få afsluttet regnskaberne, men det er ikke sket, siger J. Ove Madsen. Fejlen er, at plejehjemmets økonomi og forstanderens privatøkonomi er blevet blandet for meget sammen.

»Merci« har tidligere haft plads til 30 personer. Men efter at pladsforholdene blev stærkt kritiseret for nogle år siden, bor der kun en person på hvert værelse i dag. Det var almindeligt før hen, at der boede to eller tre sammen. Plejehjemmet har i dag 17 beboere.

## Fordærvede varer

Ud over lokaleproblemerne har levnedsmiddelkontrollen været tilkaldt for et halvt år siden, fordi der

fra personalets side var mistanke om, at der blev serveret fordærvet mad for beboerne. Det har ikke været muligt for Folkebladet at få fuld klarhed over, om der virkelig var tale om fordærvede varer.

Det er direkte personforfølgelse, at J. Ove Madsen kritiserer mit plejehjem, siger forstander O. Boye. Jeg har det skriftligt fra sundhedskommissionen, at mine fødevarer er i orden.

Hvorfor er regnskaberne ikke afsluttet?

Det er de også. Jeg har min revisor, som jeg betaler 15.000 kr. om året for at lave plejehjemmets økonomi, men borgmester Arne Hansen (V), siger til Folkebladet, at det er plejehjemmets værdiansættelse, der er problemer med. Værdiansættelsen af bygningerne har betydning for driftsudgiften pr. beboer på plejehjemmet, netop en udgift, som kommunen er med til at refundere.

Det er ikke en institution, vi er voldsomt begejstret for, siger Arne Hansen, og byrådet vil sikkert ikke godkende dens videre drift efter f. eks. et ejerskifte. Men nu har vi institutionen, og så må vi prøve at leve med den. Det eneste, vi kræver, er, at de regnskabsmæssige forhold nu bringes i orden. Ellers opsiger vi overenskomsten.

Plejehjemmet »Merci« havde tidligere udelukkende beboere fra Åndssvageforsorgen, men klientellet er nu mere blandet. Beboerne kommer ikke fra Vejen Kommune, men fra nabokommuner, der ligeledes har overenskomst med »Merci«.